Tertius liber

Simpliciter autem est quod nullo addito dicens ut quoniam bonum est aut patrariū - ut patrē mactare non dicens bonum esse - sed quibusdam bonum esse nō ergo simpliciter bonum esse. Sed deos honorare dicens bonum est nihil addens - simpliciter enim bonum est. Quare quod nullo addito videt eē bonum vel prauum - vel aliquid quodem talium simpliciter dicetur.

Hic p̄b̄ maifestat quid vocat dictum simpli et quid dicunt fin quid. Dicens quod simpliciter appellat quod nullo addito dicitur - ipso nullum additum restringitur - ut simpliciter dicitur quod aliquid est bonum sine determinacione quoniam siue restringente. Secundum quid vero dicitur est quod accipitur cum determinacione determinante. Ex isto est - ut mactare patrem non dicimus simpliciter bonum - sed dicimus ipsum quibusdam gentibus bonum quod pertinet ad eam pietatem. Deos id est deos diuinos qui participantur dicitur - honorare dicimus bonum simpliciter - nihil addens et sic quod nullo addito bonum vel p̄imum hoc dicitur bonum simpliciter p̄imum.

Circa textū expositum sūt dubia.

Primum est. Ut et dicitur fin quid ad dictum simpliciter arguitur dialectice. Et videt quoniam ab eo arguit sophistice non dialectice. Minor probabit serius in libro elencorum. Secundum sequitur. Sortes est alb' monachus - est albus et tunc arguit a dico fin quid secundum dictum.

Si sic ut patuit in textu. Ad obiecta i opositum. Ad primū est dōm. quod dicitur fin quid per accipitri. Uno modo pro finio sumpto cuius determinatio - sic est cō ad premū in modo et ad dictū fin quid a quo sumit locutus sophistice. Secundum finitum pro termino sumpto cuius determinatio refringente - et sic dicitur fin quid vocat p̄s in modo et ab eo sumit locū dialectice - et sic ista consideratio quod posita est in textu ei inquit. Albertus summa eius data per quādā elongationes p̄cedent locū a pte in modo et toto. Tertiū sumit pro termino sumpto cuius determinatio diminuitur aut distracta est - et sic a dico fin quid addens simpli trahit argumentum sophistice cuius seruit dicitur ut sortes est bō mortuus est bō. Ad se cūdū dōm est quod dicitur fin quid dicitur simpli nata sit et ē due determinaciones alicuius tertij - tunc non vñat sic est bō.

Sed diceret non sequitur. Sortes est naturalis castus vel liberalis. Sortes est castus vel liberalis. et tunc instatia dicitur solutio non h̄z locū. Si oīcib⁹ arguit quoniam enim cui apponit determinatio non dicitur et quoce analogice sic. b. quoniam termini castus et liberalis non dicitur vniuersitate h̄ntē hitu castitatis et libilitatis et eo quod est idem et dispositus ad talēm habitum.

Secundum dubium est.

De exponibili quo dōtōnū est mactare p̄entes iuanis. vel ut ali⁹ dicit in triuallis. Si Alberti text⁹ qui h̄ntē triuall p̄ duplex ill post mediā syllabā corrupti sūt vicio scriptorū. Et b̄x eo quod iū l̄ra q̄ in figura videt duell. quoniam duell nec q̄ sūt in l̄ra. pr̄tabilitur in logia in duas illas et r̄transformā. Et ibidit Albert⁹ quod gens illa de lingua eoz triuall. quod in latino sonat mactatores vel occisores. Est autē gens sclauos in dalmatia inf̄ grecos et vngaros versus orientem habitas. cuius duces cu p̄e gentes super fluuiū q̄ albia de in terra q̄ nūc saxoniam de venient ibidem vñq̄ bodiebitat. et locū subicationis a p̄ia a qua venerūt noīauerunt triuania

Et ast illa gentis religio quod p̄ium reputant occidere. quos reputant miseros i vita. Et q̄ gibbosos claudos eos l'alicū inutiles filios occidunt et sepelunt reputantes hoc i ista terra pietate. Et ibidit Albert⁹ pro meip̄z loc ab ico p̄q̄s didicit oculata fide asperitumulos occisorum filiorum qui patres et matres occiderunt in indicatiō p̄spixi. Sūt at vires p̄ceri fortis et pulchri. vñq̄ bodie religionē suorum patrum i occasione parentū obfūates. put b̄ cuius multis alijs ad lōgū iuuenies i p̄metarijs sexti tractat⁹ petrib⁹ vbi positi sūt circa fallaciā a dico fin quid ad dictum simpli rut diuersas genitū morib⁹ catholicorum nō conformiū. Et tunc de scđo topicorum dēm sufficiat arguimta vñ coia et nōnnullae p̄ones disputabiles h̄ breuitatis cā omissa diffuse habentur in tractatu de locl dialecticis topicis vñq̄ huic libro topicorum correspondentē.

Trū autem sit magis eligēdū aut melius duū. vñ pluriū ex his p̄spiciēdū. Primum autem determinat quoniam consideratio nē faciūt nō de plurimū distatib⁹. et magnā ad iūicēdrāz h̄ntib⁹. Nullū emē ditat vñz beatitudo vñ diuinitate appetēde magis. sūt de his q̄ p̄pinq̄ sūt et de quib⁹ dubitam vñz oīz apponere magis. eo quod nullaz videamus alteri ad alteri p̄eminētiā. palā ḡi his quoniam offisa p̄eminētiā vñ vna l̄plurib⁹ substituet intellectus. quoniam h̄ est magis appetenduz. quod eorum est p̄eminens.

Sic est eti⁹ lib topicorum in quo p̄ posicōs decimā uit de pblemate simpliciter entitatis et accītē. Incipit decimā de āncē accidentis. quod est p̄partio fini magis et minus. Et dividit in tres tractat⁹. In p̄o tractatu determinat de pblemate accītē et p̄partio et p̄tracto. In scđo determinat de pblemate p̄tracto et nō p̄gato. vñ p̄cē p̄gato tū et nō p̄tracto ibi (iudicē at loci) In 3° docētū determinat pblemate p̄ticulariter et definitū ibi (Si at p̄ticulariter) p̄mū tractat⁹ dividit in quatuor caplā. In p̄o determinat de pblemate et p̄gato et p̄tracto fini materia eligibilis et eligens. Et p̄o intentū Dicēs q̄ in b̄z libro p̄spiciēdū est duob⁹ vel plurib⁹ accidentib⁹ ad materiā p̄tracto et fini magis et minus ad iūicē p̄gati. quod magis aut melius est eligendum. quod electio vñ inquit damascenū in duob⁹ l̄plurib⁹ p̄osito alteri vel alijs p̄opere. Et in p̄mis determinatū est i hoc p̄mio quod nō est facienda i p̄pōsito consideratio te his quod plurimū distat et maximā ad se h̄ntē drām. quod illis p̄minētiā vñ sup̄ alteri est manifesta. Cuius est? Nullū dubitat vñz beatitudo vel diuinitate sint magis appetēde. Quia omnes appetēt beatitudinem quod est in bono sine impedimento misericordia vivere et ppter illam beatitudinem agere quod agunt. ut dicunt Stoici. Diuinitate vero non appetētur nisi in quantum p̄tī beatitudinis p̄mixta sūt quod est sufficiens esse. quod diuinitate sufficientiam dare putantur. eo quod generalis fidelissim⁹ sunt future necessitatis. ut de numeris inveniētū referuntur ad beatitudinem. ab his a quibus appetētur ppter quod nulli dubitant beatitudinem plus quam diuinitatis appetendam. De sic igitur distantibus non oportet facere considerationem artis. Sed opus ipsius artis est.

Topicorum

considerare q̄ sunt, p̄siqua in forma bonis eligibilibus. et re quib⁹ rationabilis dubitare possum⁹. ut p̄ copatoz id est quod duoz p̄positoz magis bo⁹ esse vel magis eligēdū esse eo q̄ nullā statim p̄ma facie videam⁹ aliter ad alterum p̄minentia in bono et eligendo. et te b̄sic p̄ pato oza, cere consideratōz. Palā igit̄ est ex his q̄ dicta sunt per artēz p̄minentiam in bono vel eligibili. vel una p̄minentia vel pluribus si plures strones p̄minentiarum construct⁹ p̄blemar⁹ informabitur itellec⁹ practic⁹. q̄m b̄ e p̄ eligendum q̄ est inter illa p̄minentias alteri.

Circa exordiū isti libri sūt dubia

Primum est. Quare p̄ in speciali libro doc̄ eminare p̄blema de eligendo vel fugiendo. So⁹ q̄ ipm distinctū est ab oīb⁹ alijs p̄blematib⁹ q̄ drās q̄ ponuntur in definitione eius. t̄d q̄ alia p̄ncipia ē minūdū. et in speciali libro Sūt eti p̄blematia ethica i vna forma eligendi l̄ fugiendo vniā et similitudine sūt ad formā vna cōmē. physica vno t̄lo ḡica i vna forma vniū. b̄ fm̄ materia iūnita remanet et sic iūnita sunt q̄ i physice et logicā ad materiā tracta q̄ rūnt et q̄ te illis sp̄eales libri fieri nō p̄nt sed solum de ethicas ad materiam contracis.

Secundum dubium est.

Quō p̄ in loco libro terminat p̄blematib⁹ ethic⁹. cuius t̄n̄ hoc videatur spectare ad lib⁹ ethicoz. So⁹ Alberti duplex est ethicoz cognitio. Una ex p̄p̄ris p̄ncipijs q̄ sūt consuetudo voluntarij. iūluntarij eligēria et h̄moi q̄ p̄tinent ad ethi cā. Alia aut̄ speculatio rationum quare quid eligibile siue fugibile contendit et illa p̄minent ad dialecticum. ullam scientiam intendit philosophus b̄ tradere non faciendo considerationem p̄ inspectiones eorum q̄ antecedunt vel cōsequuntur p̄dicatum vel subiectum p̄blematis sicut in anteriori libro. s̄ tantum dabatur maxime et eligendi regule. q̄ ille recifit intellegit p̄ inspectōnez eoz q̄ sunt in subiecto vel p̄dicato problematis magis etiā iſtrumentum intellectū speculatiuum.

Primum q̄ dūcti v̄ certi⁹ est magis eligendum eo q̄ minus est huiusmodi.

Hic p̄b̄s p̄sequitur suum p̄positum. et p̄t p̄duas cōsideratoz ex p̄re eligibilis. Prīa ē p̄p̄s duob⁹ bonis. illud q̄ est magis dūcti⁹ est magis eligēdū et eligibile q̄ illud q̄ est min⁹ dūcti⁹. Scđo compando bo⁹ eligibile ad nos ista cōsideratio. q̄ p̄p̄s duob⁹ bonis illud est magis eligendum. q̄ est magis certum q̄ illud q̄ est minus certum.

Circa tertium est dubium

In illud q̄ ē p̄manēti⁹ et certi⁹ sit eligibili⁹. Et video q̄ nō q̄ ferz ē p̄manēti⁹ et dūcti⁹ pane aut eq̄ et ferrū ē magis eligēdū igit̄. Scđo egritudine vni⁹ dñe et sūt medicina vni⁹ āni ea q̄ ē omnis septuaginta et ī nō sūt magis eligēda nec meliora. Tertio scia ē certioz v̄tute et nō ē eligibili⁹. igit̄ p̄ma p̄ p̄bat q̄ scia p̄cedit ex necessarijs q̄ nō p̄nt alie se h̄c. v̄t̄ at repēd̄ ex actib⁹ voluntarijs q̄ sūt multuz mutabiles. So⁹ sic q̄ nihil eligit nisi fm̄ q̄ ei⁹ v̄ cognoscitur. Et v̄itas nō est p̄fecta nisi aliquo sūt p̄manens. igit̄ dūcti⁹ et certi⁹

magis eligendum. Et v̄onitas est cā eligibilitatē ergo q̄ est dūcti⁹ et certi⁹ est magis eligendum. Ad obiecta i oīpo⁹. Ad p̄m est dōm. q̄ cōsideratio b̄ v̄rita rem ceteris parib⁹. et si fiat p̄atio i dūctitate ferrū est fm̄ hoc magis eligēdū. Scđo si fiat p̄atio i alio sc̄z q̄ ad nutritionē pāis ē eligibili⁹. si quo ad b̄ q̄ ē citi⁹ trāssire itēz equi⁹ eligibili⁹ est. Ad sc̄m est dōm. q̄ p̄side ratio est v̄a p̄posito duob⁹ eius p̄spē. et nō h̄ntib⁹ dūcti⁹ m̄ si q̄tū ad dūctitatē vel certitudinē. Ad tertii ē dōm q̄ si fiat p̄atioi certitudinē v̄t̄q̄ scia ē melior v̄tute. si fiat p̄atio i aliquo alio sc̄z quo ad hoc q̄ est dici bo⁹ ab solute v̄t̄ est melior scia. q̄ v̄tute alijs simpliciter renominatur bonus. non autem scia. q̄ v̄tute non contingit male v̄t̄.

Et q̄d magis eligit prudens. vel bonus vir. vel lex certa v̄ studio. si circa singula dicti in eo q̄ tales sunt. vel in uno quoq̄ genere scientes. vel q̄cunq̄ plures vel omnes. et in medicina vel in edificijs q̄ plures medicorū vel omnes. vel q̄cunq̄ omnino plures v̄lōnes. vel omnia vt bonum. Omnia em̄ bonū appetunt. o portet autem dicere ad quicquid fuerit v̄tile q̄d dicendū est. Est aut̄ simpliciter quidē meli⁹ et magis eligēdū q̄d b̄z meliore disciplinam. Alucui autem q̄ fm̄ p̄p̄iam.

Hic p̄t septem considerationes ex p̄te eligentis sive in ordine ad eligentem. Prīa est. q̄ illud est magis eligendum q̄d vir prudens eligit. q̄ prudens est q̄ cum ratione eligendop̄ habet prudētiam. Scđo illud est magis eligēdū q̄d eligit virtutē. q̄ bon⁹ est q̄ virtute disposit⁹. v̄i magnis moralib⁹ dōt. p̄ q̄ nō soluz dicit⁹ b̄ fact⁹ p̄bat p̄ amorē honestop̄ v̄bar electōnes suas. Tertia cōsideratio est. Illud ē magis eligēdū q̄d lex recta eligendum p̄cipit. Lex em̄ recepta vt dicit tulli⁹ est ius scriptum v̄liscens iustum. philosop̄s contrarium. et video lex recepta non p̄cipit eligere nisi iūsum. et honestum. et in illis tribus considerationibus videtur philosophus tāge. re tres p̄tes morales philosophie. scilicet ethica. economica. et politicam. Quarta cōsideratio est. Illud est magis eligendum circa singula q̄d studio si dicunt cōsiderandum. q̄ studio si sunt boni. et circa singula ipsi sunt optimi. et talibus est credēns q̄ experientia et affectu loquuntur. Quinta est. Illud est magis eligēdū in uno quoq̄ genere negotij l̄art. q̄d p̄les l̄oīnes p̄cipit eligendum. vt ad nauigandum nauta sciens. q̄ p̄ vidēt oculi q̄ ocul⁹. Sexta est. Illa sunt magis eligenda in bonis ad vitam ordinatis q̄cunq̄ plures dicunt eligenda. et hec diversificantur in plures vel officijs. vt in medicina q̄cunq̄ omnes vel plures medici eligunt. q̄ p̄les vel omnes plus sunt experti q̄ v̄nus. et similiter in edificijs. Septima. Illud est magis eligendum q̄d oīa entia appetunt. sic est te bono dūctum. oīa em̄ bo⁹ dūctum appetunt. et p̄pter illud agunt q̄cūd agunt. hoc autem ē esse fm̄ q̄ cōlumen p̄me cause quo illuminat omnia crea ta ipsum analogice p̄cipiantia. simpliciter autem magis eligendum est q̄d est secundum meliorē disciplinam. vt quod p̄cipit eligi scientia v̄rtutis b̄roice.

Tertius liber

alicui autem quod est finis propriam disciplinam et fabro eligendum est quod praecepit fabrilius et politico quod praecepit ciuilis. et genere ligetem inspicere predicationes eligibilium dei clementes et accitales

Deinde quod hic aliquid eo quod non in genere ut iustitia iusto habet qui in genere bono illud autem non est et hoc quod est de bono quid illud autem non est. Nam enim de quod genere quod non est in genere ut albus habet non est quod color.

Similiter autem et in aliis.

Istud est secundum causam in quo potest lex predicationes ex parte forme eligendum. Prima est Illud est magis eligendum quod est per se in genere illud quod non est per se in genere ut iustitia est magis eligenda quam iustitia quod est quiddam fixum et statum in genere quod est bonum ut species eius iustitiae non est opus iustitiae effectus et ratione eleemosynae quod est iustitia finis sui naturae est in genere quod est bonum illud autem quod est iustitia scilicet actione vel effectu non est ei codex genere in genere accedit et potest esse non bonum simpliciter ut iustitia opus quod est damnatio pro punitio aliqui non bonum est eligibile et si dicatur iustitia et bona iustitia non est ita cuiusdam et ratiocinio electio mis est quod iustitia est causa iustitiae et causa est magis eligibilis causa. Quod autem non sit causa in bono scilicet genere prius quam albus non dicit quid in genere coloris ita iustus et bona actione vel iustitiae effectus non est bonitas sed bonum per se formatae non enim per predicacionem recte factam de genere ita quod genere recte prediceatur eo quod non est in genere essentialiter scilicet quid ipsius genere unde albus homo non est color. Similiter autem et in aliis.

Et quod propter se eligendum eo quod propter aliud magis eligendum ut sanum esse est quod exercitari

Hic ponit secundum considerationem quod est ista Illud est magis eligendum quod propter se eligitur quam illud quod est aliud scilicet sanum esse in habitu sanitatis magis est eligendum quam exercitari vel teambulare quod fit propter sanitatem tamen propter sanguinem et motu corporis evenerit et distenteretur humor ab ore stomachi et sic sanum esse propter se eligitur exercitari autem propter aliud et sic propter se dicit prout relatio ad ultimum finem.

Et quod propter se eo quod per accidens ut amicos iustos esse eo quod iuniores hoc enim propter se eligendum illud autem per accidens nam iuniores iustos esse est eo quod iuniores propter se eligendum illud autem per accidens nam iuniores esse est in genere accidens eligimus ut nihil nos noceat et autem idem hoc est quod ante hoc differat autem in modo nam amicos quidem iustos esse per se eligimus et si nihil nobis debeat fieri et si in iusta sunt iuniores autem propter alterum ut nihil nos noceant.

Hic potest tertiam considerationem Dicens. Illud est magis eligibile quod est bonum propter se quam illud quod est bonum per accidens. Dicitur autem bonum propter se quod intra se habet causas voluntatis sicut bonum honestum quod sic refinit nullus est quod sua substantiali via nos trahit et sua virtute substantiali nos allicit. Et enim de natura sui est mouens ad eligendum per accidens autem bonum est quod in se non habet causas electionis sed in alio quod ad quod ordinatur finis aliquem modum sequendi ex ipso. Luius exemplum est ut magis eligendum est amicos esse iustos quam iuniores esse iustos. Quia amicitia ut dicunt philosophi tullius et theophrastus fundatur

super virtutem quod est causa electionis boni amicorum quod est causa electionis iustitiae et honesti bonum autem eligere inimicis cum non fundetur super virtutem iustitiae non potest esse in iunioribus in alio quod est occasionatum ex ipso iunioribus igitur finis accidens scilicet et nihil nos noceant et hoc occasio nate ex eo quod iustitia est iusta autem non vult alicui noce re illud est locum idem est enim procedente in quod dicitur est quod id est quod est propter se magis eligendum est quod id est per alterum sed modo quod dam differt illud est per respectum ad finem et iste per respectum ad irrinsecam boni eligiblitas uterque enim est per se vel per accidentem. Per se autem duplice habet oppositionem. Unam ad per aliud et aliam ad per accidens. Primo virtus non eligitur propter se propter honestatem. Secunda virtus eligitur propter se et non per accidens quod gratia suipius et per accidens etiam dicitur duplicitas scilicet quod gratia accidens habet vel ex ipso occasionatum eligitur et finis vero est iste due considerationes manifeste sunt.

Et quod causa boni propter se est quod per accidens quemadmodum est fortuna. Nam vero propter se illa autem per accidentem est causa bonorum et si quid aliud habemus. sicut autem in contrario Nam quod propter se est causa mali magis suis generibus eo quod per accidens ut vicinus et casus. Nam hoc quidem propter se malum casus autem per accidentem

Hic potest quartam considerationem quod est ista. Illud quod est causa boni propter se magis est eligendum quam quod est causa boni per accidens quemadmodum ut in eligendo differat a fortuna quod vero est causa bonorum propter se fortuna autem causa bonorum est sibi acentum quod est divinitus et gloria et probatus et accidens quod finis servit bona et bona ut organa beatitudinis et decoratio beatitudinis ut deus per se est. Et sicut est in aliis si quid aliud est habemus ut fatum casus et similia sicut autem in contrario propter se est. Nam id quod est causa mali propter se magis fugiendum quam quod per accidens est causa ut virtus causa mali propter se magis fugiendum est quam casus sive fortunatus quod est causa mali per accidens ut paupertates miserieque sunt mala per accidentem

Et quod simpliciter bonum eo quod alicui magis eligendum ut sanum fieri quod secari. Nam vero quod est simpliciter bonum illud autem alicui intelligenti scilicet sectione.

Hic potest quinta considerationem quod est ista Illud est magis eligendum quod simpliciter propter se bonum est quam quod est causa particularis et alicui ut sanum fieri est bonum simpliciter secari quod non est causa boni nisi intelligenti sectione in quo scilicet putrescit membrum est bonum finis quidem.

Et quod natura est eo quod non natura ut iustitia iusto hoc enim natura illud autem acquisitum et quod melior et honorabilior inest magis eligendum ut deo quod homini et anime quod corpori.

Hic potest sextam considerationem quod est ista. Illud est magis eligendum quod est bonum ex natura quam illud quod non est bonum ex natura ut iustitia est magis eligenda iusto quod est eligitur ut acquisitum quod iustitia non potest amittere voluntate ut iustitiae et sic iustum est bonum per accidens ratione operationis bone.

Circa textum sunt dubia. Primum est. **In** veritate quod iustitiae non est in genere est tamen per accidens et abstrac-
tum sunt in eodem genere. **Sed** iustitiae accipit duplum. Uno per suo principalius et sic est in genere boni scilicet iustitia. Alio modo pro tenore et sic non est in genere boni nec qualitatibus propter se taliter et sic intelligitur dictum philosophi.

Topicoꝝ

Secundum dubium est

An iustitia q̄ est iugis sit maḡ eligenda q̄ iustū. Et videtur q̄ nō q̄ iustitia ē p̄ se i ḡ iustū nō. et tñ iustitia nō est maḡ eligibl̄ iusto. Soꝝ sic ut i vltia p̄ sideratio ne dñm est. Ad obiectū dñm est. q̄ cetera nō s̄t p̄paria q̄ illa p̄l̄ dñt q̄ p̄es b̄ q̄ est esse i ḡ. Sed forte dices iustū est meliꝝ iustitia q̄ iustū est maḡ eligendū. Nis p̄t q̄ s̄na est melior accēse. S̄ vltate enī iustitiae s̄tātia est melior accēse. s̄ nō bonitate moris.

Et qd̄ melioris ē p̄priū meliꝝ qd̄ peioris vt qd̄ dei qd̄ hōis. Nam f̄m cōia i vtrisq; nibil dñt ad iūicē. p̄p̄rijs at alterꝝ ab altero differentijs supat.

Hic p̄. poit duas p̄ sideratoes ex p̄tibet iue mate rie i q̄ ipiꝝ eligibl̄. P̄ia ē illō est maḡ eligendum qd̄ melioriꝝ nobiliori s̄bco iest s̄cī. q̄ id qd̄ peioris q̄ ignobilioris est. p̄priū Meliꝝ at est qd̄ meliori vtute ē p̄fectū. ut melior est v̄ reg. q̄ milie. v̄ bois q̄ leonis. et dei q̄ bois vnaq; ei reg. v̄ bois q̄ vltiꝝ iue v̄tutē. Hono rabilis at est qd̄ i v̄tutatōe opū iue v̄tutē. maiorē meruit bonorē recipere tāq̄ v̄tutē p̄mū. et sic qd̄ iest deo ut bois iue v̄tutē. meliꝝ est. et maḡ eligendū qd̄ qd̄ iest boi ꝫ bois v̄tutē et qd̄ iē aie corpi ꝫ p̄ua corporis v̄tutē. i p̄p̄rijs ei p̄ siderā dñ ē. q̄ ꝫ cōia q̄ i vtrisq; s̄tē. s̄tē. et boie aiāt corporē nibil dñt. q̄ cōe n̄ erō differēdi ꝫ p̄ciendi. s̄i p̄p̄rijs dñtis q̄ ex s̄bco fluit alterꝝ ab altero sepatur et efficitur melior qd̄ melior inest.

Et qd̄ ex p̄oribꝝ melioribꝝ honorabilioribꝝ est melius. vt sanitas robore decorē. Nam hoc quidem in humidis et siccis. sim pliciter autē dicēdū et quibus p̄us p̄stitutuz est aiāl. illa vero i posterioribꝝ. Hā robur in neruis ē i ossibꝝ. decor autē mēbroꝝ qd̄ dam elegans cōmensuratio esse videtur.

Hic poit scđam consideratoe dicens. q̄ sp̄iciendum est in s̄bco quo ad p̄ncipia p̄stuentia p̄mi. et sic maḡ eligendū est qd̄ est te nobilioribꝝ ol̄ p̄oribꝝ p̄ncipijs s̄bco. et sic i tria sp̄iciēdū est. Quia aliqd̄ iest p̄oribꝝ s̄bco p̄ncipijs. et tale est bois fundamentalē qd̄ inest f̄m v̄tutē p̄mo rū p̄ncipioꝝ. Scđo est bois meliꝝ qd̄ inē ꝫ v̄tutē melior p̄stuentiū s̄bco. et est bois honorabilis qd̄ inest ꝫ v̄tutē honorabilior p̄ncipioꝝ s̄bco p̄stuentiū. Ex p̄mi i corporalibꝝ ois est sanitas q̄ est maḡ eligenda robore et de core. eo q̄ est bois fundamentalē qd̄ sic ostenditur. Quia sanitas consistit in humidis et siccis p̄mo complexionā tibis omnia membra. et humores ex qd̄ omnia similia membra generantur. quibus turbatis omnia necesse ē turbari. et sic simpliciter p̄ora dicendum est esse illa. ex qbus ut p̄mis fundamentis constitutuz est aiāl. Robur autem decor consistunt in posterioribus non complexti nantibus. Quia robur consistit in neruis et ossibus membra dissimilia p̄ponentibꝝ. Decor vero consistit in mem bra vel corpore bene disposito. eo q̄ decor videtur esse q̄dam elegans cōmensuratio p̄ponentium f̄m decentiā p̄portionate q̄litas et congruentiam corporis.

Circa textum est vñcū dubium.

Istud. An illud sit melius et maḡ eligendū qd̄ inest me liori s̄bco. et illud qd̄ est p̄us. Et videtur p̄ q̄ nō q̄ iu no ratiā inē meliori s̄bco. s̄. et sanitas q̄ inē corpori. et tñ ignoratiā nō est maḡ eligenda sanitata. Scđo si p̄ us ēt meliꝝ illud qd̄ inest ꝫ sensibilē aiāz estet meliꝝ q̄ id qd̄ inest ꝫ rōnale. Quia i ḡiatōe p̄or est sensibilē q̄ rōnale ut videtur p̄. dicere. Soꝝ sic ut dñm est i textu Ad obiecta. Ad p̄m est dñm. Q̄ p̄ sideratio dñ intelligi te his q̄ insunt meliori vi meliꝝ est. et p̄ p̄ationē ad finē in quē ordiatur. mō aia nō ordiatur in ignoratiā tanq̄ in finē. Uel dñm est q̄ intelligitur te his q̄ positūe insunt. et ex op̄oito te his q̄ p̄uatiūe insunt. Quia s̄cī habet s̄bco melioris melior ē ita p̄uatio melioris s̄bco p̄ior est. ut p̄ior est ignoratiā q̄ egritudo. s̄cīcīa melior ē la nitate. Ad scđam est dñm. q̄ rationalē ut inēt. Aller̄ in ḡiatōe p̄or est. q̄ p̄i quicor ē efficienti itelligence q̄ sensibilis. Vera tñ solutio ē p̄ in materialibꝝ q̄ ex materia educunt tenet p̄ siderā. aia at rōnale nō educit te materia. q̄ nō est corpꝝ nec harmonia corporis. nec aliqd̄ bar monia s̄ns. ꝫ vmbra qd̄ amr̄ et imago itelligentie.

Et finis his q̄ s̄t. Ad finē maḡ eligendus A
videtur esse.

Istud est tñ caplī. In q̄. p̄. poit p̄ sideratoes ex p̄te cē finalis et efficientibꝝ eligibilis. Et p̄ponit quattuor ex p̄te cē finalis eligibl̄. P̄ia ē q̄ finis ē maḡ eligendus bis q̄ s̄t ad finē. Quia ea q̄ sunt ad finē non eligim⁹ nisi iūctum sunt ad finē.

Et duū qd̄ est p̄inquiūs fini.

Hic poit scđam p̄ sideratoem q̄ est ista. Inē media q̄ s̄t ad finē ordiata illud est maḡ eligendū qd̄ est fini p̄inquiūs. Quia media sumūt v̄tutēs s̄ua finē ḡtēto p̄inquiūs quiora s̄t fini cōtāto s̄t meliora.

Et cōino qd̄ ad v̄tutē appetibiliꝝ maḡ. qd̄ qd̄ ad aliqd̄ aliud ut qd̄ ad beatitudinē cō sedēt. qd̄ qd̄ ad prudētiā. Hā qd̄ ad beatitudinem contendit magis eligendum.

Hic poit tñ p̄ sideratoes q̄ est ista. Inē media q̄ sunt ad p̄les finēs illō qd̄ est ad finē meliorē magis eligendū est. s̄cī illud qd̄ ordinatur ad finē totiꝝ v̄tutē humane magis est eligibile qd̄ id qd̄ est ordinatum ad aliud sicut ad finē. ꝫ modo melius et eligibilis est qd̄ ad beatitudinē nem q̄ est finis totiꝝ ois cōtendit et ordinatur qd̄ qd̄ ad prudētiā q̄ est. p̄p̄ie eoz q̄ p̄ferunt ad vitā monasticaꝝ economicā vel ciuilē p̄ferendam.

Et possibile impossibili.

Hic ponit quartam considerationē q̄ est ista. Inē ea q̄ sunt ad finē maḡ eligenda possiblē qd̄ impossibiliā id est illud magis eligendū p̄ qd̄ potest attingi finis qd̄ id p̄ qd̄ non potest attingi.

Circa tertum expositū s̄t dubia.

P̄m est quō dī. p̄ i p̄ma p̄ sideratoe q̄ finis ē maḡ eligendū. qd̄ qd̄ media cū tñ finis ꝫ p̄b33° ethicoꝝ n̄ cadit s̄b electio n̄ s̄lū medio. Soꝝ nibil. p̄b33° aliqd̄ efinē respectu aliquor et respectu aliorū batere rationē medij ordiatae in finē. Unū dī. Aller̄ q̄ dī i ethicoꝝ elec⁹ nō ē finis. sūt ibi electio ut ē acceptio rōnis ei qd̄ ex consilio determina.

Tertius liber

tum est. Et si huius aut est eorum que sunt ad finem hic aut sumis electio cum quod est actus rois determinatus in his mensibus quod sum roem boni cognoscere librande ad iniuriam. Ultimum finis simpliciter non est eligibilis sed appetibilis. ut in alijs locis habet determinari.

Secundum dubium est.

Quoniam finis est eligibilior medijs cum tamen ipse habeat rationes termini et media rationes eae. Solo finis accipit duplum unum modo per terminum alium rei quoque puctus est terminus lineae. Alio modo accipit finis per illo quod mouet efficiente. et sic ad hoc duplum accipit. uno modo quod est in iure efficiens. et sic et cetero non effectus. sic gratia eius agit omne illud quod agit. Alio modo consideratio summa est quod habet in effectu a parte rei. et sic est effectus. ut finis ut mouet intentorem efficiens. sive agetur magis est eligibilis. Sed diceres plura bona sunt magis eligenda quam pauca. sed media ad finem sunt plura finium. Virgine media sunt bona summa se et non in his quae sunt bona in ore die et respectu ad aliud quemadmodum sunt media ordinata ad finem.

Tertium dubium est.

Quoniam in qua consideratio quod media possibilia sunt magis eligenda quam impossibilia cum tamen impossibili nulla sit electio. ut de tertio ethico. Solo alterius. Impossibile non potest capi hic. per illo quod est simpliciter impossibile. sive per medio quod non potest attigeri finem aliquam modo. per illo quo hinc difficultate est attigere finem et sic negat facilitatem tamen. et per oppositum medium est possibile quod possumus faciliter medium attigere.

Amplius duobus effectuibus existit cuius finis melior est et ipsum melius.

Hic probat considerationes ex parte eae efficiens et sunt due. Prima est duobus effectuibus effectuibus. cuius effectuus finis est melior. illud effectus est melius et eligibilis. Exempli est ut virtus est effectiva beatitudinis. medicina vero sanitatis modus beatitudo melior est sanitatem.

Ex effectu autem sive ex proportione quam plus supat finis finem quam ille per unum effectus. ut beatitudo per plures supat sanitatem. quam sicut sanitatem. quod effectus beatitudinis melius est quam effectus sanitatis. Namque beatitudo supat sanitatem tantum et effectus beatitudinis beatitudinis sanitatis. sanitas autem sanitatum. palazzo ergo quam magis eligendum effectus beatitudinis quam sanitas. nam idem plus supat.

Hic potest secundum considerationem quod est ista propositis duabus finibus et duobus effectuibus quorum unum per plures supat alium finem quam finis supat excedit suum proprium effectum. tunc effectus finis supantis melius est quam effectus finis supatis. Et enim est beatitudo per plures supat sanitatem quam sicut sanitatem. quod effectus beatitudinis inclusus est effectu sanitatis. Et istud probat per locum a permotata. sive sicut se habet beatitudo ad beatitudinem. sicut sanitas ad sanitatem. sive sicut se habet beatitudo ad sanitatem ita beatificatim ad sanitatem. sive beatitudo melior est sanitatem et eligibilior. sive beatificatim melius est sanitatem et eligibilis. et in ibi per prout in quantum estios quod probat ibi ipsum ad secundum et ad tertium.

Amplius quod melius per se et honorabilis et laudabilis. ut amicitia diuitias et iusticia saitatem et robore. Namque hec quidem per se honorabilis et laudabilis. illa vero non per se sed consideratio alio. Nullus enim est ho-

norat diuitias propter se sed propter aliud. amicitia vero propter se et si nihil debeat nobis aliud ab ea esse.

Hic probat considerationes sumptus ex propietatibus boni. et primo ponit considerationes inspiciendo ad bonum absoluendum scilicet ad bonum sufficiens. scilicet ibi. (Et quod oibus his) et iterum primo ponit considerationes inspiciendo ad bonum unum non addendo sibi aliud. Secundo addendo sibi aliud. scilicet ibi. (Primum propter bona) Primum dividitur in duo. quod potest duas considerationes. scilicet ibi. (Amplius) Prima consideratio est ista. quod per se est melius laudabilis et honorabilis magis bonum eligendum quam illud quod soli boni est. propter aliud sicut amicitia est magis eligenda diuitiis et iusticia saitatem et robore. Quia amicitia et iusticia sunt te nistro eorum quod per se sunt laudabilia et honorabilia. sed diuitiae et robur sunt te nistro non quod se laudabili. Propter aliud in quantum scilicet ut organa referuntur ad per se laudabilia. Id aliud quidem in quantum scilicet ad per se laudabilia referuntur. nullus enim honoratur vel reveretur vel veneratur diuitias propter seipsum. propter aliud in quantum scilicet sunt sufficiencia et necessaria future fidei et honestatis. primitores autem amicitia diligimus et honoramus propter se et per se. Quoniam nihil debeat nobis fieri propter amicitiam eo quod ipsa per se est dulcis et venerabilis et honorabilis.

Amplius quoniam duo aliud fuerint valde similes. ipsis similibus et non poterimus pereminenter aliquam considerare alterius ad alterum. Cuidandum est his quod se quoniam non curatur sequens est magis bonum hoc magis eligendum si autem fuerit sequentia mala. et sequens est minus malum sed magis eligendum. Cum enim utraque sint eligenda nihil prohibet difficile aliud sequi. Amplius autem ab eo quod sequitur est consideratio non prius et posterius sequitur et discentes ignorare quod prius scire autem posterius. Melius us autem plures quod posterius sequitur. Sumendum igitur eo quod sequuntur utrumque erit utile.

Hic potest secundum considerationem quod est ista. quoniam sunt duo bona valde similia in beatitate et non poterimus pereminenter ratiocinari ad alterum. prospicere exhibet quod per se insunt eis. videndum est quod ex parte perminet et ex parte quod sequitur ad ipsum. Non enim qui per se sunt est magis bonum hoc est magis eligendum. quod hoc est perligendum ad quod sequitur magis bonum vel ad quod sequitur minus malum. Dicit autem sequens quod summa ratione sequitur ipsum inesse positum et in effectu existens. quod enim sic sequitur propter est sicut effectus eius nobilioris autem cause nobilior est effectus. hoc autem ideo est quod cuiusnam est magis bonum magis est eligendum. Et quod potest aliud dubitare ad bonum potest sequi malum probat per se. quod est difficile aliud sequatur ad bonum vel alterum vel utrumque in acquisitione et non difficile quod etiam malum est. Id bonum non potest sequi malum culpe sed tamen per ne et laboris. Et probat probat quod duplum ab ipso quod sequitur consideratio. Quia unum sequitur ex posteriori ipso. Alterum vero sequitur ut ceterum ab ipso. Unum postero aliquo inesse sequitur aliud. sicut puto eo quod sequitur ex ipso. Et secundum sequitur ex ipso quod sequitur ex ipso sicut ceterum ex ipso. Precedens autem sequitur ex ipso ut ceterum accedit. Exempli est probat ut si ponamus aliquid quod est discensibile ut ceterum accedit sequitur quod prius ignorauit. Scire enim posterior est et ignorare puto. non plures et in pluribus bonum non est et posterior est melius. et quod eligendum est posterior bonum. Dicit autem notatus quod sequens bonum plures eligendus est non sicut aliquamnam bonum posterior non est eligendum.

Topicoz

Nec oblitio que sedetur est post sciām. seq̄ē em̄ sortes obliuiscit alioz ḡscunt aliqd. et tñ obli uio n̄ ē eligēda.

Amplius p̄la bona pauciorib⁹ v̄l̄ simpl̄r v̄l̄ qñ altera alteris insunt pauciora in plib⁹. Instātia aut̄ sic vbi alterz ppter alterū nihil magis eligendū vtrūq; qñ vñū vt sanū fieri et sanitas qñ saitas eo qd̄ sanū fieri ppter sanitatem eligimus.

Dic p̄ba ponit p̄sideratōes inspiciēdo ad bonū adiūgendo sibi aliqd. et p̄mo adiungēdo sibi aliqd ponens i numerū cū eo. sedo adiungēdo sibi aliqd nō ponens in numerū cū eo. Scđa ibi (Et eadē cū voluprate) In p̄ma p̄te ponit duas p̄sideratōes Prima ē p̄positis plurib⁹ vñnis q̄ in eadē rē bona existit magis eligēda s̄t̄ p̄la pauciorib⁹. Sūt at dupl̄r aliq̄ bona p̄la sc̄z vñūero. v̄l̄ qñ altera alteris insunt ut sicut pauciora z̄terā s̄t̄ in plib⁹ sicut p̄s eoꝝ. Istud tū ut d̄ p̄ba q̄ p̄la s̄t̄ eligēda pauciorib⁹ vñdeſ in instātia haberi nō talē q̄ ipediat qd̄ dcm̄ ē sed que docet intelligere rē qd̄ dcm̄ est. Et at b̄c̄ instātia in plurib⁹ in qd̄ nō est magis eligendū vtrūq; qñ vñū q̄ in eo q̄ ppter aliq̄ est eligibile nō est aditio aliq̄ qua eligēt̄ nisi ea q̄ est ex eo. p̄p̄ qd̄ ipm̄ est. et sic vñica rō electōnis est in ambob⁹ et in uno. cū tñ duo s̄t̄ plura uno. s̄t̄ b̄c̄ instātia nō instat q̄ p̄sideratio pcedit in illi in quib⁹ vñū ē ppter alterz vi saitas et sanū fieri ambo nō magis eligūt̄ q̄ saitas. cū saitas sit cā electōis in ambob⁹ sicut in uno. et sic sanū fieri eligim̄ ppter sanitatem.

Et nō bona bonis n̄ hil. phib⁹ magis esse eligenda. vt beatitudinem et aliud aliqd qd̄ n̄ est bonū iusticia et fortitudine.

Dic ponit scđam p̄sideratōem dices qñ nibi phibet aliqui nō bona eligibiliora cē bonis. s̄t̄ bonū cū nō bo no aliqui eligibili ē q̄ sint duo q̄ vtrūq; ē boꝝ. sicut p̄t̄ git qñ bonū sumptū cū nō bono. p̄p̄ sui p̄eminētiā et excellētiā ē meli. q̄ sint duo bona alia. q̄ vtrūq; s̄t̄ in gneboni. Et exēplificat p̄ba re beatitudinē et aliqd qd̄ par unz bonū vel iñdris est nibil. phibet magis eligēda ē q̄ iusticia et fortitudine q̄ abo sunt bona. q̄ beatitudo sola p̄p̄derat. et nō bonū adiunctū beatitudini nō diminuit bonitatē ip̄l̄. q̄ in ethicis dicas q̄ beatitudo est siue felicitas desiderabilissima est.

Et eadem cum voluptate magis q̄ sine voluptate.

Dic p̄t̄ p̄sideratōes sp̄ciedō ad boꝝ adiūgēdo sibi aliqd qd̄ n̄ p̄t̄ in nūer cū ip̄o. Et s̄t̄ q̄truo p̄sideratōes Prīa ē p̄positis plib⁹ bois q̄ eadē h̄n̄ p̄t̄ cū voluprate et sine voluptate. illa i p̄te illo q̄ magis voluptuosa s̄t̄ magis s̄t̄ eligēda q̄ i p̄tein qñ s̄t̄ ita voluptuosa.

Eadē sine tristitia q̄ cū tristitia.

Dic p̄t̄ scđam p̄sideratōes q̄ ista alioz h̄ita sine esti cia magis eligēda s̄t̄ q̄ eadē cū tristitia sic frui delicijs in iuuetute. q̄ i senectute quād nō est sensus acut̄ ad disser/ nendū suave vel amarum.

Et vñūq; q̄ i quo p̄te magis v̄l̄ s̄t̄ et magis eligēdū. vt tristitia i senectute magis q̄ i iuuetute. magis eti senectute v̄l̄. s̄t̄ h̄at et i se nectute prudētia magis eligēdū. Nemo em̄ iuuenes eligit duces. eo q̄ n̄ oſt̄ ip̄os eē prudētē fortitudo at eþrio. In iuuetute ci ma-